

Số: /BC-UBND

Phổ Châu, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

**Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm  
và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

### Phần I

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG.

Thực hiện Công văn số 467/TCNV ngày 31/5/2023 của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã về sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023. UBND xã Phổ Châu báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm trên địa bàn xã như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

#### 1. Đặc điểm tình hình chung của địa phương

Phổ Châu là xã đồng bằng ven biển, nằm về phía Nam của thị xã Đức Phổ, có diện tích tự nhiên 1.977,99 ha; có tuyến Quốc lộ 1A Bắc - Nam và đường sắt chạy qua. Phía bắc giáp phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ; phía nam giáp xã Hoài Châu Bắc, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định, phía tây giáp xã Hoài Sơn, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định, phía đông giáp Biển đông. Dân số 1.608 hộ với 6.548 khẩu, chia làm 4 thôn; đại bộ phận nhân dân sinh sống bằng nghề nông nghiệp (chiếm 70%) và số còn lại sống bằng nghề kinh doanh, dịch vụ.

#### 2. Thuận lợi, khó khăn

##### a) Thuận lợi:

Được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thị xã, Đảng ủy xã, cùng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã đã phát huy nội lực, vượt qua những khó khăn, tập trung đẩy mạnh lao động, sản xuất, kinh doanh, thực hiện đạt kết quả trong phát triển kinh tế - xã hội, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới và phát triển, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng lên; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn xã.

##### b) Khó khăn:

Các tổ chức trong hệ thống chính trị nhận thức chưa được đầy đủ về vai trò, vị trí tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; chưa thực sự coi trọng và

quan tâm đúng mức công tác thi đua, khen thưởng; phong trào thi đua chưa được phát động sâu rộng, thường xuyên, nội dung chưa có chiều sâu, chưa thiết thực, phong trào còn mang tính hình thức, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến còn có mặt hạn chế; chất lượng và hiệu quả tuyên truyền nhân tố mới, điển hình mới chưa ngang tầm với thực tiễn đời mới.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng**

#### ***1.1. Tổ chức, thực hiện các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.***

UBND xã tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi đua, khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời ban hành các kế hoạch thực hiện.

#### ***1.2. Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở địa phương.***

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng như sau:

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 về Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 01/02/2023 về thực hiện Phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

- Công văn tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Đẩy mạnh cải cách hành chính xã Phổ Châu giai đoạn 2021-2025 và Phong trào “Dân vận khéo” năm 2023.

- Công văn số 25/UBND ngày 14/02/2023 về hướng dẫn công tác xét, đề nghị khen thưởng năm 2022 và triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Phát động các phong trào thi đua trên địa bàn xã Phổ Châu.

#### ***1.3. Phát động phong trào thi đua của địa phương.***

- Trong 06 tháng đầu năm UBND xã Phổ Châu đã trực tiếp tổ chức phát động 02 phong trào thi đua gồm: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Phong trào “Phổ Châu chung sức xây dựng Nông thôn mới” và Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

- Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội phát động phong trào thi đua: Phong trào “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Phong trào “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước và phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025,... gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## **2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua**

### **2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động.**

#### **a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”**

Thực hiện phong trào trong 06 tháng đầu năm UBND xã phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị tổ chức vận động nhân dân thực hiện bảo vệ môi trường, đóng góp sức lao động thực hiện tu sửa, vệ sinh, trồng hoa ven các tuyến đường liên thôn, liên xóm góp phần đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp, văn minh, nhằm từng bước xây dựng cơ bản các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

b) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Vận động và tặng quà cho người nghèo 335 suất, trị giá 173.200.000đ

Trong sáu tháng đầu năm vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ vì người nghèo và chuyển nguồn kết dư từ năm 2022 sang được 71.870.000đ. Triển khai xây dựng 01 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, trị giá 50 triệu đồng/nhà.

c) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, người lao động xã Phổ Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 và năm 2023. Qua theo dõi cơ quan thường xuyên quán triệt và ý thức trách nhiệm trong thực hiện văn hóa công sở của cán bộ, công chức và người lao động ngày càng được nâng lên, nhất là trong phục vụ nhân dân; xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công chức trong hoạt động công vụ, thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác, kiến tạo môi trường làm việc có văn hóa và hiệu quả. Bên cạnh đó, cơ quan chủ động nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ; giữ gìn trụ sở, nơi làm việc xanh - sạch - đẹp, văn minh.

d) Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, sinh động phù hợp với các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19 và những yêu cầu nghiêm ngặt trong phòng, chống đại dịch để nâng cao nhận thức, ý thức người dân; cổ vũ mọi người thi đua chấp hành tốt các quy định của ngành y tế, của chính quyền các cấp; phát huy truyền thống “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, sẵn sàng hỗ trợ, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ”, “mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, là một pháo đài chống dịch”.

### **2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh, thị xã phát động**

a) Kết quả triển khai Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 1787/KH-UBND ngày 23/6/2020 phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thị xã:

UBND xã tổ chức phát động và hưởng ứng tích cực. Tập trung giải quyết những kiến nghị, yêu cầu và những vấn đề bức xúc của công dân; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, thường xuyên đi cơ sở để kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong tầng lớp nhân dân, nâng cao nhận thức, tác phong làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động; tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân; tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

+ Duy trì và đẩy mạnh các phong trào thi đua trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội như phong trào thi đua “*xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; nâng cao ý thức và chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; tiếp tục chỉ đạo sâu rộng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công, gia đình chính sách....

+ Đẩy mạnh phong trào thi đua “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, xây dựng nền quốc phòng vững mạnh, đảm bảo an ninh trật tự...

+ Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh*”, “*ngày vì người nghèo*” được đông đảo tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực.

b) Kết quả triển khai thực hiện Quyết định Số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về phát động và triển khai phong trào thi đua “*Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025*” của UBND tỉnh và Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 28/01/2021 về việc phát động phong trào thi đua “*Đẩy mạnh cải cách hành chính thị xã giai đoạn 2021-2025*”:

UBND xã quan tâm thực hiện, nhiệm vụ thực hiện cải cách thủ tục hành chính ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và nhân dân trên địa bàn xã, thuận lợi cho tổ chức và công dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

c) Kết quả triển khai thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thực hiện việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ*”; các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn và các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức học tập các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao nhận thức và hành động trong cán bộ, công chức và người lao động.

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương do UBND tỉnh và địa phương, đơn vị phát động hàng năm.

- Tổng giá trị sản xuất ước 744,18 tỷ đồng, đạt 55,66 % chỉ tiêu kế hoạch thị xã giao trong năm. Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản ước 192,2 tỷ đồng, đạt 67,20% chỉ tiêu kế hoạch giao.

+ Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng ước 279 tỷ đồng, đạt 50,54% chỉ tiêu kế hoạch giao.

+ Thương mại, dịch vụ ước 273 tỷ đồng, đạt 54,71% chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông, lâm, thủy sản chiếm 25,82%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng chiếm 37,49%; Thương mại, dịch vụ chiếm 36,96%.

### **a. Lĩnh vực kinh tế**

#### ***a.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản:***

Diện tích sản xuất lúa 135 ha, năng suất ước đạt 59,2 tạ/ha, sản lượng 799,2 tấn; đạt 56,88% kế hoạch năm.

Tổ chức tiêm 100 liều vắc xin viêm da nổi cục ở bò và phun 60 lít hóa chất tiêu độc khử trùng.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành tốt các quy định về chống khai thác IUU. Sản lượng đánh bắt hải sản ước đạt 1.814,4 tấn; đạt 17,09% kế hoạch năm.

#### ***a.2. Về thương mại và dịch vụ:***

Hoạt động kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã ổn định và phát triển, đặc biệt là dịch vụ ăn uống, giải quyết việc làm cho nhiều lao động ở địa phương, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

#### ***a.3. Tài chính ngân sách:***

\* Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (đến tháng 3/2023)

- UBND thị xã giao: Thu NSNN 1.323,528 triệu đồng/762 triệu đồng đạt 173,69%;

- HĐND xã giao: Thu NSNN 1.323,528 triệu đồng/824 triệu đồng đạt 160,62%;

\* Thu chi ngân sách xã (đến tháng 3/2023)

- Thu ngân sách xã 3.995,211 triệu đồng/7.668,384 triệu đồng đạt 63,23%

- Chi ngân sách xã 921,318 triệu đồng/7.935,384 triệu đồng đạt 11,61%

Thực hiện các giải pháp thu ngân sách, phí, lệ phí; thực hiện dự toán thu chi và phân bổ ngân sách xã năm 2023; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách theo quy định.

#### ***a.4. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường***

- Kiểm tra, quản lý việc chuyển mục đích sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân, nhất là chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở không phù hợp với quy hoạch.

- Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xây dựng trên địa bàn xã (theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/6/2022 của UBND xã). UBND xã đã lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với 12 trường hợp trên địa bàn xã, trong đó: Vĩnh Tuy: 01 trường hợp, Hưng Long: 01 trường hợp, Tấn Lộc: 02 trường hợp; Châu Me: 08 trường hợp.

- Phối hợp với văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - Chi nhánh Đức Phổ kiểm tra trường hợp tách thửa, cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hướng dẫn hộ dân có diện tích đã dồn điền đổi thửa thực hiện kê khai hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Tổ chức Lễ ra quân Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, trồng số lượng 80 cây sao đen.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN xã tổ chức ngày “Chủ nhật xanh” và ra quân thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường Quốc lộ 1A. Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân xử lý rác thải, không gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn xã.

#### ***a.5. Về công nghiệp - xây dựng***

- Tổ chức kiểm tra, khắc phục, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn phục vụ kịp thời cho sản xuất và đi lại của nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Mão năm 2023.

- Đôn đốc thi công các công trình: Kè ngăn nước cầu đường sắt; Bể chứa nước công trình nước sinh hoạt thôn Châu Me; Cầu ông Phú Tấn Lộc; kênh tiêu đầm Bãi Lố Vĩnh Tuy. Công trình nhà vệ sinh ở 03 nhà văn hóa thôn - Châu Me, Vĩnh Tuy, Hưng Long đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

#### **b. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

##### ***b.1. Giáo dục và đào tạo***

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác giáo dục đào tạo, lối sống trong gia đình năm 2023.

- Chỉ đạo các Trường thực hiện công tác giảng dạy, thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

##### ***b.2. Văn hóa - thông tin, thể thao và truyền thông***

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ và các sự kiện lịch sử theo hướng dẫn của cấp trên. Tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của xã trong 4 tháng đầu năm 2023.

- Tuyên truyền bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh ở người, cây trồng, vật nuôi; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai; Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số; các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh tuyên truyền thang 4 về dịch vụ công trực tuyến và

đăng ký tài khoản định danh điện tử; công tác triển khai thử nghiệm giải pháp nộp hồ sơ trực tuyến thông qua ứng dụng được xây dựng trên thiết bị di động.

- Tổ chức ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân theo chỉ đạo của UBND thị xã.

### ***b.3. Y tế và công tác phòng, chống dịch bệnh***

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Trạm y tế tổ chức khám sàng lọc bệnh đái tháo đường; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, trực 24/24 giờ; dự trữ đủ cơ sở thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa chất đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh.

### ***b.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:***

- Thực hiện chính sách, an sinh xã hội; triển khai và lập danh sách hộ nghèo, cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư có mức sống trung bình.

- Hướng dẫn thủ tục hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho người có công 02 trường hợp; giải quyết chế độ đối với 21 trường hợp bảo trợ xã hội.

- Lãnh đạo UBND xã tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công cách mạng ốm đau, khó khăn; gia đình thanh niên trúng tuyển năm 2023.

- Phối hợp với UBMTTQVN xã chăm lo Tết cho hộ nghèo trên địa bàn xã, đảm bảo 100% hộ nghèo trên địa bàn xã đều được nhận quà trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tiếp nhận và cấp phát kịp thời, đúng đối tượng quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023: 863 suất, tổng giá trị 383,9 triệu đồng. Trong đó: Quà tặng cho Người có công với cách mạng: 528 suất = 210,7 triệu đồng; quà tặng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn: 335 suất = 173,2 triệu đồng.

- Tiếp nhận, cấp phát kịp thời gạo đỏ lửa nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023: 2.565 kg, cấp cho 104 hộ với 171 khẩu.

- Cấp phát quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi cho 76 cụ thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ, với tổng số tiền 42,2 triệu đồng.

- Thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách người có công cách mạng, an sinh xã hội; thực hiện các hoạt động chăm sóc, trợ giúp đối tượng BTXH, người khuyết tật.

- Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới và lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Công tác lao động - việc làm, giảm nghèo, phòng chống ma túy, mại dâm được quan tâm triển khai thực hiện.

### ***c. Lĩnh vực nội chính:***

#### ***c.1. Công tác tư pháp:***

Hướng dẫn đăng ký khai sinh 15 trường hợp; đăng ký kết hôn: 15 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 16 trường hợp; đăng ký khai tử: 15 trường hợp; chứng thực 646 trường hợp.

Tiếp nhận 07 đơn yêu cầu của công dân (*có 01 đơn UBND thị xã chuyển đến*); nội dung về tranh chấp đất đai 05 đơn, kiến nghị liên quan đến đất đai 02 đơn; đã giải quyết 06 trường hợp, còn 01 trường hợp đang tổ chức xác minh để giải quyết.

### ***c.2. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:***

- Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch về công tác cải cách hành chính và công tác xây dựng chính quyền năm 2023.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp nhận 1.091 hồ sơ (*trực tuyến 176 hồ sơ; trực tiếp, dịch vụ bưu chính 908 hồ sơ, từ kỳ trước chuyển sang 07 hồ sơ*). Trong đó: lĩnh vực Hộ tịch 205 hồ sơ; chứng thực 859 hồ sơ; bảo trợ xã hội: 20 hồ sơ; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: 01 hồ sơ, lĩnh vực thi đua khen thưởng: 06 hồ sơ. Đã giải quyết 1.083 hồ sơ (trước hạn: 1.022 hồ sơ, đúng hạn: 55 hồ sơ, quá hạn 06 hồ sơ), đang giải quyết 08 hồ sơ (trong hạn).

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua năm 2023. Đề nghị Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với những tập thể và cá nhân có thành tích tốt trong năm 2022.

### ***c.3. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh***

#### **\* Quốc phòng:**

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

- Công tác giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu (12 thanh niên); thanh niên chống khám sức khỏe NVQS 13 trường hợp, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn đang củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định.

- UBND xã tổ chức đón 11 quân nhân xuất ngũ về địa phương.

- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 nghĩa vụ quân sự có 52/52 thanh niên đăng ký.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã điều động điều động 37/37 dân quân tham gia huấn luyện, đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao.

#### **\* An ninh:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, xảy ra 11 vụ việc có liên quan đến ANTT (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 01 vụ phát hiện hàng hóa không rõ nguồn gốc (*thuốc lá lậu*); 01 vụ phát hiện hàng hóa không rõ nguồn gốc (*nghi là rượu*); 02 vụ tai nạn giao thông; 02 vụ phát hiện đối tượng sử dụng ma túy trái phép; 01 vụ sử dụng xung điện đánh bắt cá; 01 vụ đánh bạc ăn tiền; 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cố ý gây thương tích.

## **2.4. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do địa phương phát động. UBND xã đã tổ chức phát động các phong trào thi đua:**

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 về Phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 03/3/2022 về Phát động và triển khai Phong trào “Đẩy mạnh cải cách hành chính xã Phổ Châu giai đoạn 2021-2025 và năm 2022

+ Triển khai phong trào “Dân vận khéo”; Phong trào thi đua thực hiện “văn hóa công sở” ; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ....

- Ngoài ra còn có các phong trào do Mặt trận và các Hội, đoàn thể phát động:

+ Phong trào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở” của Mặt trận và phát động được cán bộ và nhân dân đồng tình hưởng ứng hàng năm đều xét thi đua khen thưởng.

+ Phong trào thi đua “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”, thi đua “xây dựng nông thôn mới”, đã mang lại hiệu quả thiết thực góp phần phát triển kinh tế - xã hội chung cho xã hội, nâng cao mức sống cho nhân dân trong xã.

+ Phong trào thi đua của Hội Phụ nữ xã với cuộc vận động “gia đình 5 không, 3 sạch” và phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào “nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, cuộc vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” đạt nhiều hiệu quả thiết thực cho từng phong trào ở địa phương.

+ Hội Cựu chiến binh xã với phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giáo dục cách mạng cho thế hệ trẻ”, xây dựng mô hình “hội viên cựu chiến binh làm kinh tế giỏi”.

+ Đoàn thanh niên xã với phong trào “4 đồng hành trên con đường cùng thanh niên lập thân - lập nghiệp”. Thanh niên tình nguyện hiến máu nhân đạo, đã tạo khí thế mới trong các hoạt động lập nghiệp của Đoàn thanh niên.

## **3. Công tác khen thưởng**

- Những nội dung, giải pháp của địa phương, đơn vị đề ra nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng.

+ Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

+ Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức phát động và duy trì các phong trào thi đua; chủ động phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng hoặc đề nghị cấp thẩm quyền khen thưởng.

- Trong 06 tháng đầu năm 2023 UBND xã đã khen thưởng đột xuất cho 02 cá nhân. Chủ tịch UBND xã khen thưởng chuyên đề cho 11 cá nhân và 04 tập thể.

- Tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng không là lãnh đạo quản lý tăng so với trước, đạt 100%.

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến**

Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo; biểu dương khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất.

#### **5. Tổ chức, bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng**

- Hội đồng thi đua khen thưởng xã thường xuyên được kiện toàn, tổ chức tốt các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Các thành viên Hội đồng đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm được phân công, tham mưu, đề xuất cho cấp ủy Đảng, UBND xã, Chủ tịch UBND xã.

- Về đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng: Chủ tịch UBND xã làm Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng, công chức Văn phòng - Thống kê UBND xã phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

- Nội dung đổi mới, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng: Phong trào thi đua, công tác khen thưởng của địa phương từng bước được thực hiện trên môi trường điện tử nên đã tạo nhiều thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc hưởng ứng các phong trào thi đua và bình xét, đề nghị khen thưởng.

#### **6. Công tác kiểm tra**

- UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 nhưng chưa tổ chức thực hiện (*thời gian thực hiện tự kiểm tra theo Kế hoạch trong tháng 07/2022 và tháng 12/2022*)

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng: Trong 06 đầu năm 2023 trên địa bàn xã Phở Châu chưa có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 06 tháng đầu năm, phong trào thi đua của xã có sự chuyển biến tốt, nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân về tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý đã quan tâm hơn trong việc tổ chức, chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng. Phong trào thi đua được tổ chức phát động, đăng ký rộng rãi trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; Mặt trận, các hội đoàn thể đã có nhiều biện pháp tuyên truyền, động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào thi đua lao động sản xuất.

Hội đồng thi đua, khen thưởng được kiện toàn kịp thời, cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng được chú trọng và sắp xếp, bố trí cơ bản đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ; quỹ thi đua khen thưởng được trích lập và sử dụng đúng quy định.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào thi đua và công tác khen thưởng của xã trong 06 tháng đầu năm vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục đó là: Có nơi, có lúc Phong trào thi đua chưa được tổ chức rộng khắp trong nhân dân; công tác tuyên truyền vận động quần chúng tham gia còn nhiều hạn chế; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, nên công tác tham mưu tổ chức các phong trào thi đua có lúc chưa kịp thời.

Công tác tuyên dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến có tổ chức thực hiện nhưng còn hình thức; chưa phát huy hết giá trị nhân rộng, chưa kịp thời phát hiện, bồi dưỡng những điển hình mới trong các phong trào thi đua.

## **3. Nguyên nhân**

Một số phong trào thi đua chậm đổi mới, chưa đa dạng, phong phú, chưa tạo sức hấp dẫn để cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên các đoàn thể và nhân dân tham gia nên hiệu quả đạt được chưa cao.

## **4. Giải pháp, biện pháp khắc phục**

Tăng cường tổ chức Phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề, biểu dương, khen thưởng thành tích kịp thời nhằm tạo sự lan tỏa, rộng khắp; tăng cường công tác khen thưởng đột xuất; Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình mới.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **Không**

### **Phần II**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG (NĂM...)**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

1.1. Tiếp tục quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua khen thưởng; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức nhằm đổi mới căn bản và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

1.2. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường sự phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc trong tổ chức các phong trào thi đua; tiếp tục đẩy mạnh đổi mới về nội dung và hình thức các phong trào thi đua phù hợp với tình hình mới hiện nay.

1.3. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền để vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua để đưa các phong trào thi đua vào thực tiễn, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Nâng cao

chất lượng xét, đề nghị khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đối với công tác thi đua, khen thưởng.

## **2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng phong trào thi đua và công tác khen thưởng**

2.1. Tiếp tục tổ chức Phát động các phong trào thi đua phát triển sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, sản xuất kinh doanh đạt hiệu quả, năng suất chất lượng cao, thực hiện tốt nguồn thu ngân sách; tăng cường giáo dục pháp luật, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng cơ chế nhất quán, đồng bộ, thực hiện tốt cơ chế cải cách hành chính “một cửa”, “một cửa liên thông”; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí tài sản công.

2.2. Đẩy mạnh phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hoá - xã hội, tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình xã hội hoá giáo dục, y tế, thể dục - thể thao, tăng tỷ lệ giải quyết việc làm; thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công cách mạng và các chính sách xã hội khác như: xoá đói giảm nghèo, tăng cường cuộc vận động vì người nghèo, thực hiện tốt lòng nhân đạo, từ thiện trong xã hội; tăng cường công tác quốc phòng toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác giáo dục Luật Giao thông và các biện pháp tốt nhất giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn xã; quản lý tốt môi trường, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống lũ lụt, giảm nhẹ thiên tai.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ trách nhiệm cá nhân, chống tham nhũng, lãng phí, sách nhiễu, gây phiền hà nhân dân, xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm, phối hợp triển khai thực hiện tốt, mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, tạo sự đồng thuận, đoàn kết, thống nhất cao của nhân dân để cùng tích cực thực hiện thắng lợi kế hoạch kinh tế - xã hội đề ra.

- Lấy kết quả thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh làm tiêu chí xét thi đua khen thưởng.

Trên đây là tình hình thực hiện phong trào thi đua, công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng 06 tháng cuối năm 2023 của xã Phổ Châu. Kính báo cáo UBND thị xã, Hội đồng thi đua - khen thưởng thị xã, Cụm trưởng Cụm thi đua các xã thị xã, theo dõi chỉ đạo thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã;
- Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Mặt trận, các tổ chức Chính trị - Xã hội;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Lưu: VT, VP<sub>Tri</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thái**

